Grot. c. 22.  
§. 4. in fin.  
d. c. §. 5.  
n. 1. §. 29

d. c. §. 6.

nes, & si qua sunt similia remedia quaerenda sunt, non vis bellica. Nec utilitas (e. g. si quis locus omnino commodus & conveniens esset ad territorium alicujus muniendum vel firmandum) par jus facit cum necessitate.

d. c. §. 7.

§ 8. l. 2. c.

2. §. 20. §

f. 77.

Nec ubi laxa est matrimoniorum copia, negatum matrimonium. Nec amor mutandæ sedis, de quibus omnibus supra diximus.

IV. *An titulo inventionis nobis possimus vindicare ea, quæ ab aliis possidentur?*

Grot. c. 22.

§. 9. § de

mari libe-

ro c. 2. O-

frand. b. c.

§. 9.

R. Equè improbum hoc est; etiam si is qui tenet, sit improbus, de Deo male sentiens, aut hebetis ingenii. Nam inventio est rerum, quæ nullius sunt: & licet possessores de Deo malè sentiant, nihilominus publicè atque privatim rerum possessionumque suarum dominium habent, quod illis sine justa causa eripi non potest. Et fides non tollit jus naturale & gentium, ex quo dominia profecta sunt: neque ad dominium requiritur aut virtus moralis, aut religiosa, aut intellectus perfectio.

V. *An justa belli causa est libertatis desiderium in populo subdito?*

R.

ꝛ. Non; nam quamvis libertas natura compctere dicatur, tamen hoc intelligendum est de jure naturæ præcedente factum omne humanum. Quare qui legitima causa in servitutem, five personalem, five civilem, devenerunt, contenti sua conditione esse debent; nam olim honestum erat pro libertate pugnare; at qui victi semel sunt, & longo tempore paruerunt, si jugum postea excutiant, faciunt quod desperatorum hominum est, non quod libertatem amantium, ut supra diximus.

Grot. l. 2.  
 c. 22. §. 11.  
 c. 4. §. 14.  
 l. 1. c. 3.  
 §. 8. n. 12.

VI. *An voluntas alios regendi, quasi naturaliter servos & dignos qui serviant, & quia ipsis utile, est justa bellandi causa?*

ꝛ. Non; quamvis enim alicui aliquid sit utile, tamen mihi non licet id ei per vim imponere. Nam his, qui rationis habent usum, libera esse debet utilium & inutilium selectio, nisi alteri jus quoddam in iis quæsitum sit. Quod accedit, quod nullum sit naturale imperium, nec naturale servitium, & aptitudo ad parendum alteri non tribuit imperium: aliàs interdum pater filii, dominus servi, rex subditi &c. servus esset.

Grot. c. 22.  
 §. 12.  
 Horn. l. 1.  
 c. 3. §. 1.  
 Puf. l. 6.  
 c. 3. §. 4.

VII.

VII. *An titulus universalis imperii, quem quidam tribuunt Imperatori Romano?*

Grot. c. 22.  
§. 13. Jac.  
Gothofr. ad  
l. 9. de L.  
Rbod. de  
jactu.  
Linn. l. 2.  
c. 8.

R. Stultum est credere, quasi Imperator Romanus in remotissimos & incognitos hactenus populos jus imperandi habeat; hoc enim à nemine & nullo jure unquam ipsi est tributum, & habent alii populi, & semper habuerunt suos Imperantes, suas leges, sua jura, quæ ipsis invitis, citra ipsorum factum, nemo jure auferre, unquam poterit.

VIII. *An ergò Monarchia universalis non datur?*

Grot. c. 22.  
§. 13. n. 1.  
in fin.  
Henr. Kipping. in not.  
& animad.  
in axiom.  
Gall. Zuberii de  
prætenf.  
Regis Gall.  
super imperium.  
Osiand. ad  
Grot. b. c.  
§. 13.  
Ziegl. b. c.  
aliter.  
Thom. Campanel. de

R. Non; ut enim navis aliqua ad eam magnitudinem pervenire potest, ut regi nequeat, sic & hominum numerus & locorum distantia tanta esse potest, ut unum regimen non ferat; ita ut sit ea res humanis consiliis altior, & morali æstimatione impossibilis. Imò videtur esse contra Dei arbitrium & providentiam, qui orbem terrarum non uni vel alteri concessit, sed cum tam dispares limites posuerit orbis partibus, & tam diversa populorum ingenia condiderit, videtur omnino voluisse, ut essent diversa regna & diversa imperia. Præterea omnium seculo-

culorum historia de imperiorum regno-  
rumque discretionem hoc testatur.

**IX. An Ecclesia habet jus in populos  
ignota hactenus partis terrarum?**

**R.** Negatur, quia Christus ipse, à  
quo omnis potestas Ecclesiastica fluxit,  
& cujus vita exemplar Ecclesiæ, quæ  
talis, est propositum, negavit regnum  
suum esse de hoc mundo.

**X. An spes concepta ex divinorum  
vaticiniorum explicatione iusta  
est belli causa?**

**R.** Non; nam præterquam, quod  
quæ nondum impleta sunt oracula, in-  
terpretari certò vix contingit sine pro-  
phético spiritu, etiam rerum certarum  
latere nos possunt tempora. Ac postre-  
mò prædictio, nisi expressum adsit Dei  
mandatum, jus nullum dat, cum Deus  
quæ prædixit, sæpè per improbos ho-  
mines, aut per pravas actiones, ad exitum  
ire permittat.

**XI. Si quis mihi quid ex liberalitate,  
gratia sive gratitudine, misericor-  
dia aut virtute simili, non ex pro-  
pria justitia, debeat, an si sponte  
id non velit præstare, armis hoc  
consequi licet?**

**R.** Sicut in foro hoc exigi non pot-  
est, ita nec armis deponci. Nam qui

monarch.  
Hisp. Aubé-  
rius dict.  
lib. aliter.

Grot. c. 22.  
§. 14. de  
mari lib. c.  
6. Becm. in  
hist. geog.  
& civ. part.  
2. c. 1. §. 7.  
Ostiad. ad  
Grot. b. c.

§. 14.  
Ziegl. de  
jur. maj.  
l. 1. c. 33.  
§. 52.

Grot. c. 22.  
§. 13. &  
Ostiad. b. l.